Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

Secretaria de Gestão de Suprimentos
Departamento de Licitações e Contratos Administrativos

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA Nº 003/2025/SMGP

Processo nº SE-2025-01005259, o Secretário de Modernização e Gestão de Pessoal, no uso de suas atribuições, resolve contratar por
dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, Inciso VIII, da Lei 14.133/2021, embasado no Parecer Jurídico
18/2025/PGM/ASTEJ15.

1º – OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada em recuperação de dados criptografados por ataque de Ransonware
MedusaLocker (Hazard2) nos Servidores e Storage de backup e armazenamento de dados do SIGA (Geoprocessamento) somando um
total de aproximadamente 9 Terabytes de informação.

2º – FAVORECIDO: ZAKI TECNOLOGIA INTELIGENTE LTDA – CNPJ: 09.233.150/0001-10.

3º – VALOR TOTAL: R$ 97.920,00 (noventa e sete mil e novecentos e vinte reais).

4º – FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de emissão da Nota de
Liquidação, sendo esta condicionada à apresentação do documento de cobrança no Órgão solicitante, cumpridas as formalidades legais,
mediante crédito em conta-corrente da CONTRATADA.

5º – PRAZO: O prazo do serviço será conforme o item 4 do Termo de Referência (Doc. SEI 00395408).

6º – JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: Conforme Preço Ofertado pela empresa (Doc. SEI
00395052) e item 2 do Termo de Referência (Doc. SEI 00395408).

7º – SANÇÕES: Aquelas constantes no art. 155 da lei Federal nº 14.133/2021.

8º – DISPOSIÇÕES FINAIS:

8.1 – Os encargos orçamentários correrão por conta da: Ficha nº 20251411, Dotações Orçamentária nº
20.2005.04.126.0225.2683.339040.15000000.

8.2 – Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para dirimir eventuais questões relativas a este processo e decorrente
execução contratual;

8.3 – Farão parte integrante do termo equivalente, todos os documentos pertencentes ao Processo nº SE-2025-01005259, independentes
de transcrição. RATIFICO a Dispensa de Licitação, em favor da empresa
ZAKI TECNOLOGIA INTELIGENTE LTDA – CNPJ: 09.233.150/0001-10, com fulcro no inciso VIII, do Art. 75 do supracitado
diploma legal.

Publique-se.

Angra dos Reis, 20 de maio de 2025.

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Secretário de Modernização e Gestão de Pessoal

21/05/2025, 09:47 SEI/ANGRA - 00441414 - Ato de Dispensa de Licitação

https://angra.sei.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=506034&infra_sist… 1/2

20
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2124 • 20 de MAIO de 2025

PORTARIA No 960/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ES-

TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

considerando os despachos exarados no Processo SEI nº 2025-

13000798,

RESOLVE:

NOMEAR ADVANICE CIRINO QUEIROZ, matrícula 32656,

para exercer, interinamente, o Cargo em Comissão de Assessora

de Parceria Público Privada, da Superintendência de Concessões e

PPPs, da Secretaria de Planejamento e Gestão, Símbolo CC-3, no

período de 07 de maio a 05 de junho de 2025, durante a Licença

Aleitamento da titular, Andressa Moreira Veras, matrícula 27945.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 20 DE MAIO DE 2025.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

PREFEITO

ANDRÉ LUIS GOMES AMAZONAS PIMENTA

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ERRATA DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 057/2024

Errata do 1º Termo de Aditamento da Ata de Registro de Preços

n° 057/2024 – PE 90.001/2024, publicado no Boletim Oficial

do Município de Angra dos Reis n° 2123, 19 de maio de 2025,

páginas 34 a 37.

ONDE SE LÊ:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO

Fica prorrogado pelo prazo de 12 (doze) meses, tendo início em

23/05/2025 e término em 22/11/2025.

LEIA-SE:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO

Fica prorrogado pelo prazo de 06 (seis) meses, tendo início em

23/05/2025 e término em 22/11/2025.

ANGRA DOS REIS, 20 DE MAIO DE 2025

VITOR HENRIQUE PADILHA SIMÕES DE SOUZA

 SECRETÁRIO DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL

TERMO DE DISPENSA Nº 003/2025/SMGP

Processo nº SE-2025-01005259, o Secretário de Modernização

e Gestão de Pessoal, no uso de suas atribuições, resolve contratar

por dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, Inciso

VIII, da Lei 14.133/2021, embasado no Parecer Jurídico 18/2025/

PGM/ASTEJ15.

1º – OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada

em recuperação de dados criptografados por ataque de Ransonware

MedusaLocker (Hazard2) nos Servidores e Storage de backup e

armazenamento de dados do SIGA (Geoprocessamento) somando

um total de aproximadamente 9 Terabytes de informação.

2º – FAVORECIDO: ZAKI TECNOLOGIA INTELIGENTE

LTDA – CNPJ: 09.233.150/0001-10.

3º – VALOR TOTAL: R$ 97.920,00 (noventa e sete mil e nove-

centos e vinte reais).

4º – FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado no

prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de emissão da Nota de

Liquidação, sendo esta condicionada à apresentação do documen-

to de cobrança no Órgão solicitante, cumpridas as formalidades

legais, mediante crédito em conta-corrente da CONTRATADA.

5º – PRAZO: O prazo do serviço será conforme o item 4 do Termo

de Referência (Doc. SEI 00395408).

6º – JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA

DO FORNECEDOR: Conforme Preço Ofertado pela empresa

(Doc. SEI 00395052) e item 2 do Termo de Referência (Doc. SEI

00395408).

7º – SANÇÕES: Aquelas constantes no art. 155 da lei Federal nº

14.133/2021.

8º – DISPOSIÇÕES FINAIS:

8.1 – Os encargos orçamentários correrão por conta da: Ficha nº

20251411, Dotações Orçamentária nº 20.2005.04.126.0225.268

3.339040.15000000.

21
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2124 • 20 de MAIO de 2025

8.2 – Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para

dirimir eventuais questões relativas a este processo e decorrente

execução contratual;

8.3 – Farão parte integrante do termo equivalente, todos os do-

cumentos pertencentes ao Processo nº SE-2025-01005259, inde-

pendentes de transcrição. RATIFICO a Dispensa de Licitação, em

favor da empresa ZAKI TECNOLOGIA INTELIGENTE LTDA

– CNPJ: 09.233.150/0001-10, com fulcro no inciso VIII, do Art.

75 do supracitado diploma legal.

PUBLIQUE-SE.

ANGRA DOS REIS, 20 DE MAIO DE 2025

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

SECRETÁRIO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL

TERMO DE DISPENSA Nº 005/2025/SEINF

Processo nº SEI-2025-29000186, o Secretário Extraordinário de

Infraestrutura, no uso de suas atribuições, resolve contratar por

dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, Inciso VIII,

da Lei 14.133/2021.

1º – OBJETO: Contratação de serviços emergenciais para recupe-

ração das Estradas beira rio no Bracuhy, Estrada Francisco Jerôni-

mo e Estrada Paraíso no Ariró, recuperação de calha de escoamen-

to, contenção das margens e remediação das áreas afetadas pelas

chuvas ocorridas em Angra dos Reis/RJ em abril de 2025.

2º – FAVORECIDO: VALLE SUL SERVIÇOS E MINERAÇÃO

LTDA, CNPJ 28.578.649/0001-03.

3º – VALOR TOTAL: R$ 10.878.252,63 (dez milhões, oitocentos

e setenta e oito mil, duzentos e cinquenta e dois reais e sessenta e

três centavos).

4º – FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado no

prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de emissão da Nota de

Liquidação, sendo esta condicionada à apresentação do documen-

to de cobrança no Órgão solicitante, cumpridas as formalidades

legais, mediante crédito em conta-corrente da CONTRATADA.

5º – PRAZO DO SERVIÇO: 180 (cento e oitenta) dias.

6º – JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA

DO FORNECEDOR: Melhor preço ofertado, conforme planilha

comparativa DOC-SEI-00417940.

7º – SANÇÕES: Aquelas constantes no art. 155 da lei Federal nº

14.133/2021.

8º – DISPOSIÇÕES FINAIS:

8.1 – Os encargos orçamentários correrão por conta da Fonte de

Recurso Orçamentária: Ficha: 20251548, Dotação Orçamentária:

20.2030.17.512.0210.1783.449051.15000000.

8.2 – Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para

dirimir eventuais questões relativas a este processo e decorrente

execução contratual;

8.3 – Farão parte integrante do termo equivalente, todos os do-

cumentos pertencentes ao Processo nº SEI-2025-29000186, in-

dependentes de transcrição. RATIFICO a Dispensa de Licitação,

em favor de VALLE SUL SERVIÇOS E MINERAÇÃO LTDA,

CNPJ 28.578.649/0001-03, com fulcro no inciso VIII, do Art. 75

do supracitado diploma legal.

Publique-se.

Angra dos Reis, 20 de maio de 2025.

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO-EXTRAORDINÁRIO DE INFRAESTRUTURA

TERMO DE DISPENSA Nº 013/2025/SPDC

Processo nº SEI-2024-14000378, o Secretário de Proteção e De-

fesa Civil, no uso de suas atribuições, resolve contratar por dispen-

sa de licitação, com fundamento no artigo 75, Inciso II, da Lei

14.133/2021.

1º – OBJETO: Contratação de Curso de Mapeamento e Aero-

fotogrametria com Aeronave Remotamente Pilotada (RPA) para

atender a demanda do Departamento de Engenharia, da Secretaria

de Proteção e Defesa Civil.

2º – FAVORECIDO: AEROGIS – AEROLEVANTAMEN-

TO, REPRESENTAÇÕES E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ

34.731.645/0001-16.

3º – VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).